
COPIA CONFORME
ALL’ORIGINALE

SETTORE AMMINISTRATIVO
DETERMINAZIONE N. 126 DEL 02-05-2023

Responsabile del Settore, firmatario della Determina: Firmato CRABOLU ANTONIO

Responsabile del Procedimento: Firmato  

C.I.G.: 979838289D

REGOLARITA’ FINANZIARIA
Visto il procedimento che segue se ne attesta la regolarità contabile e finanziaria con impegno a valere 
nell'intervento descritto nell'ambito delle disponibilità finanziarie accertate in conformità all'art. 151 del 
Testo Unico Ordinamento degli Enti Locali.
Cellere, 02-05-2023.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Firmato  LINA GALASSI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo on line nel sito istituzionale dell’ente ai 
sensi dell’art.32 L.69/2009 e s.m. dal 03-05-2023 al 18-05-2023.

Il Funzionario Incaricato
Firmato:  LINA GALASSI

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE
Si attesta che la presente è copia analogica conforme al documento originale informatico depositato 
presso gli archivi del Comune di Cellere.

Il Funzionario Incaricato
 LINA GALASSI

Oggetto: Determina a contrarre e impegno di spesa a favore di Halley Informatica srl per l' 
Aggiornamento in sicurezza di applicazione in Cloud Verso SaaS PNRR - M1 C1 - 
INVESTIMENTO 1.2 "Investimento 1.2. ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI - 
FINANZIATO DALLUNIONE EUROPEA  NextGenerationEU - Affidamento diretto ai sensi 
dell'Art 36 comma 2 Lett. a ) D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. .



COMUNE DI CELLERE - SETTORE AMMINISTRATIVO - DETERMINAZIONE N. 126 DEL 02-05-2023 - Copia conforme

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO

COMUNE DI CELLERE
(Provincia di Viterbo)

Visti i seguenti articoli del D.Lgs. 267/2000

- l’Art. 107 TUEL che disciplina funzioni, responsabilità e competenze dei dirigenti;

- l’Art. 109 comma 2 del TUEL ai sensi del quale “nei comuni privi di personale di qualifica dirigenziale le 

funzioni di cui all'articolo 107, commi 2 e 3, fatta salva l'applicazione dell'articolo 97, comma 4, lettera 

d), possono essere attribuite, a seguito di provvedimento motivato del sindaco, ai responsabili degli uffici 

o dei servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in deroga a ogni diversa 

disposizione;  

Richiamato il decreto n° 5/2019 con il quale il Sindaco ha attribuito al sottoscritto Antonio Crabolu le funzioni di 

cui agli articoli 107 e 109 del d.lgs. 267/2000 sino al termine del mandato;

Premesso che

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 41 del 15/12/2022 esecutiva ai sensi di legge è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) e il Bilancio di Previsione per gli anni 2023/2025;

Preso atto che:

 il Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) ha invitato i Comuni italiani a 

presentare domanda di partecipazione all’avviso pubblico del Piano nazionale di ripresa e resilienza – 

Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.2 “Abilitazione al Cloud per le PA locali” Comuni finanziato 

dall’Unione Europea – NextGenerationEU;

 l’obiettivo finale per l’investimento 1.2 (milestone e target europei) è quello di portare alla migrazione di 

12.464 pubbliche amministrazioni locali verso ambienti Cloud certificati; tale migrazione sarà realizzata 

quando la verifica di tutti i sistemi e dataset e della migrazione delle applicazioni incluse in ciascun piano 

di migrazione sarà stata effettuata con esito positivo;

 gli interventi finanziabili consistono nell’implementazione di un Piano di migrazione al Cloud 

(comprensivo delle attività di assessment, pianificazione della migrazione, esecuzione e completamento 

della migrazione, formazione) delle basi dati e delle applicazioni e servizi dell’amministrazione;

Ricordato che l’avviso ministeriale prevede:

Oggetto: Determina a contrarre e impegno di spesa a favore di Halley Informatica srl per l' 
Aggiornamento in sicurezza di applicazione in Cloud Verso SaaS PNRR - M1 C1 - 
INVESTIMENTO 1.2 "Investimento 1.2. ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI - 
FINANZIATO DALLUNIONE EUROPEA  NextGenerationEU - Affidamento diretto ai sensi 
dell'Art 36 comma 2 Lett. a ) D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. . 
C.I.G.: 979838289D

https://www.brocardi.it/testo-unico-enti-locali/parte-i/titolo-iv/capo-iii/art107.html
https://www.brocardi.it/testo-unico-enti-locali/parte-i/titolo-iv/capo-ii/art97.html


COMUNE DI CELLERE - SETTORE AMMINISTRATIVO - DETERMINAZIONE N. 126 DEL 02-05-2023 - Copia conforme

 il riconoscimento ai Comuni di un importo forfettario (lump sum) determinato in funzione:

a) delle modalità di migrazione al Cloud;

b) della classe di popolazione residente nel Comune;

 l’erogazione del contributo forfettario in un’unica soluzione a seguito del perfezionamento delle attività 

previste dal bando a partire dal 15 ottobre 2022;

Richiamato l’avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere sul PIANO 

NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - Missione 1 - Componente 1 - Investimento 1.2 “Abilitazione al 

cloud per le PA locali” - FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NextGenerationEU);

Richiamato l’allegato 2 dell’avviso citato che definisce il perimetro degli interventi relativi alla Missione 1 - 

Componente 1 - Investimento 1.2 “Abilitazione al cloud per le PA locali  – che indica, tra l’altro, l’ambito di 

applicazione, la Definizione dei servizi, le Tipologie di servizi oggetto di migrazione, le modalità di migrazione il 

cronoprogramma;

Dato atto che il Comune di Cellere ha presentato domanda di ammissione alla candidatura in data 18/10/2022

Posto che il progetto candidato dall’ente è risultato aggiudicatario del relativo contributo, assegnato  con decreto del 

Capo dipartimento per la trasformazione digitale c/o la Presidenza del Consiglio dei Ministri  n. 85 – 2/2022,(finestra 

temporale n° dall’01/10/2022 al 28/10/2022) per una somma pari a euro 47.427,00, e che trattasi di intervento finanziato 

dall'Unione Europea – NextGenerationEU Regolamento (UE) n. 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 

12.2.2021 di approvazione del Piano Nazionale per la Ripresa e Resilienza – PNRR;

Dato atto che con delibera di Giunta n° 13 del 09 gennaio 2023 il Comune di Cellere ha preso atto, tra l’altro, del 

finanziamento in oggetto; 

Rammentato, in ultimo, che il Comune, in fase di istanza ha optato per per il seguente modello di migrazione 

come delineato nella Strategia Nazionale per il Cloud:

 Aggiornamento in sicurezza di applicazioni in Cloud;

Considerato che il processo di migrazione si intende concluso con esito positivo al momento in cui l’Ente 

effettuerà comunicazione, attraverso la piattaforma, del rilascio in esercizio del singolo servizio inviando il 

Questionario di Assessment con lo stato “Completato” per il servizio in oggetto, e la verifica di tutti i sistemi e 

dataset e della migrazione delle applicazioni incluse nel Piano di migrazione sarà stata effettuata con esito positivo;

Tenuto conto che l’ente deve contrattualizzare con il fornitore entro 180 giorni dalla data di notifica del decreto di 

finanziamento;

Posto che, il servizio in oggetto non è stato finanziato da altri fondi pubblici, nazionali, regionali o europei e 

rispetta il principio di addizionalità del sostegno dell’Unione Europea previsto dall’art. 9 del Regolamento (UE) 

2021/241; 

Posto quindi che la suddetta prestazione di servizio è finanziata interamente con fondi PNRR;

Tenuto conto che:

- è possibile procedere ad affidamento diretto per servizi e forniture fino all’importo di € 139.000,00 IVA 

esclusa, ai sensi dell’art.1, comma 2, lett.a) del D.L.76/2020 convertito con modificazioni dalla Legge 11 

settembre 2020, n.120 e modificato dall’art.52 del D.L.77/2021 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n.129 

del 31 maggio 2021 e convertito in Legge n.108/2021;

- ai sensi del secondo periodo del comma 2, dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016, in caso di affidamento diretto ai 

sensi dell’art. 36, comma 2, lett a) del D.Lgs. 50/2016 “la stazione appaltante può procedere ad 



COMUNE DI CELLERE - SETTORE AMMINISTRATIVO - DETERMINAZIONE N. 126 DEL 02-05-2023 - Copia conforme

affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, 

l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte 

sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”;

- pertanto con la presente determinazione a contrarre l’appalto in trattazione è altresì contestualmente 

affidato;

Richiamato altresì l’art. 192, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti 

deve essere preceduta da una determinazione a contrattare, indicante il fine, l’oggetto, la forma e le clausole 

ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne 

sono alla base;

Vista la proposta n° 258 del 17/02/2023 per l’aggiornamento in sicurezza di applicazione in Cloud verso SaaS 

presentata dalla Halley Informatica ed assunta al ns protocollo n° 864 consistente nella migrazione al cloud di n° 9 

servizi, formazione del personale e canone primo anno servizio Cloud SaaS per un totale di € 4.075,00 + IVA al 

22%;

Dato atto che gli applicativi gestionali in uso presso il Comune di Cellere sono forniti dalla società Halley 

Informatica Srl con sede in Via Circonvallazione 131 – 62024 Matelica (MC) C.F. 00384350435;

Considerato che la fornitura di tale servizio, effettuato dalla softwarehouse che già fornisce gli applicativi, risulta 

essere più vantaggiosa dal punto di vista dell’economicità e della tempestività rispetto ad altri fornitori e ritenuto 

congruo il prezzo offerto, anche in relazione alla media rilevata sul mercato;

Indivuduato sul MEPA il codice S_MP_CLOUD46 “Aggiornamento in sicurezza di applicazione in Cloud verso 

SaaS con formazione” avente descrizione tecnica “Servizi di cloud computing SAAS - Funzionalità del portale 

online per la gestione dell'infrastruttura : SaaS - Durata del contratto: 12 mesi - Giornate di formazione: 1 giorni 

lavorativi - Codice CPV: 72400000-4” avente come fornitore Halley informatica Srl;

Ritenuto di dover procedere quindi con Ordine diretto di acquisto sul MEPA;

Acquisita la documentazione comprovante il possesso dei requisiti di carattere generale ex art. 80 del D.Lgs. 

50/2016;

Acquisito DURC on-line che risulta regolare e che si allega alla presente determinazione;

Ritenuto pertanto di procedere all’affidamento in oggetto in maniera autonoma rientrando nell’elenco dei soggetti 

che possono espletare autonomamente le procedure di affidamento ai sensi dell’art. 52 del D.L. n. 77/2021 conv. in 

Legge n. 108/2021;

Precisato, che le clausole negoziali essenziali sono contenute nella proposta di offerta n° 258 del 17/02/2023 

presentata dall’operatore economico e che il contratto di affidamento dell’appalto in oggetto sarà stipulato 

attrraverso il MEPA;

Ritenuto, per le ragioni espresse, di affidare la fornitura del servizio in oggetto alla società Halley Informatica Srl 

con sede in Via Circonvallazione 131 – 62024 Matelica (MC) C.F. 00384350435 per un importo di € 4.075,00 + 

IVA al 22% e di procedere alla stipula del contratto;

Dato atto che occorre impegnare la spesa pari ad € 4.971,50 nel capitolo 345 “Migrazione al Cloud” all’interno del 

bilancio di previsione 2023/2025;

Ritenuto di perfezionare sul capitolo 345 nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 

118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014, l’impegno di spesa a favore di Halley Informatica Srl 

con sede in Via Circonvallazione 131 – 62024 Matelica (MC) C.F. 00384350435, per la somma complessiva di € 



COMUNE DI CELLERE - SETTORE AMMINISTRATIVO - DETERMINAZIONE N. 126 DEL 02-05-2023 - Copia conforme

4.971,50 per l’esercizio finanziario 2023, per l’affidamento del servizio di  Aggiornamento in sicurezza di 

applicazione inCloud verso SaaS di n° 9 servizi” Avviso pubblico 1.2 Abilitazione al Cloud per le PA locali – 

M1C1 PNRR finanziato dall’Unione Europea – NextGeneration EU;

Dato atto che per il presente appalto sono stato attribuiti i seguenti codici: CIG 979838289D e CUP 

J51C22001850006;

Preso atto che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 il RUP è Antonio Crabolu Responsabile del Servizio 

Amministrativo/AA.GG.e che lo stesso dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 

50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con la procedura di gara in 

questione e il soggetto aggiudicatore del presente provvedimento;

Ritenuto di dare atto che, in caso di inerzia del RUP, il soggetto titolare del potere sostitutivo, ai sensi dell’art. 2 

comma 9bis Legge n. 241/1990 e art. 50 Legge n. 108/2021, è il dott. Mariosante Tramontana Segretario 

Comunale;

Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento e del 

presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti Responsabili;

Visti

 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali) e il 

decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 

e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 

della legge 5 maggio 2009, n. 42);

 il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici);

 il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale);

 il regolamento 12 febbraio 2021, n. 2021/241/UE (Regolamento del Parlamento europeo e del Consiglio 

che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza);

 la legge 23 dicembre 1999, n. 488 (Legge finanziaria 2000) e la legge 27 dicembre 2006, n. 296 (Legge 

finanziaria 2007);

 legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 

normativa antimafia);

 il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 (Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale) 

convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120;

 il D.L. n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021

 il D.Lgs. n. 118/2011;

 lo Statuto comunale;

 il regolamento comunale di contabilità;

DETERMINA

1. di richiamare tutto ciò che è in premessa a far parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

2. di affidare il servizio di migrazione al cloud dei servizi indicati nella domanda di partecipazione all’avviso 

1.2 “ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI” ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) così come 

successivamente modificato, il servizio di aggiornamento in sicurezza di applicazione in Cloud verso SaaS alla 

società Halley Informatica Srl con sede in Via Circonvallazione 131 – 62024 Matelica (MC) C.F. 00384350435, 



COMUNE DI CELLERE - SETTORE AMMINISTRATIVO - DETERMINAZIONE N. 126 DEL 02-05-2023 - Copia conforme

per la somma di € 4.071,00 + IVA al 22%

3. di impegnare ai sensi dell’articolo 183 del d.lgs. 267/2000 e del principio contabile applicato allegato 4/2 al 

d.lgs. 118/2011 a favore della stessa Halley Informatica l’importo di € 4.971,50 a valere sul Cap. 345 del 

bilancio di previsione 2023

4. Di dare atto che:

- La presente rappresenta determina a contrarre ai sensi dell’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 

50/2016;

- Essendo impegno di spesa, l’esecutività del presente provvedimento è subordinata 

all’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (articolo 183, 

comma 7 del d.lgs. 267/2000). ;

- Ai sensi dell’art 32 c.14. D.Lgs. 50/2016, essendo un affidamento di importo inferiore ai 

40.000 euro, il contratto sarà stipulato mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio 

consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata;  

- Ai sensi dell'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

 la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto ex art. 36 comma 2 lett a) del 

D.Lgs. 50/2016;

 le clausole e le condizioni principali sono quelle contenute nel preventivo di spesa e 

nell’offerta presentata dall’operatore economico;

 la presente determinazione diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità 

contabile da parte del responsabile del Servizio Finanziario attestante la copertura 

finanziaria;

 il fine del contratto è quello di raggiungere un  obiettivo fissato dal Piano triennale 

dell’informatica;

 l’oggetto del contratto è la migrazione al Cloud di n° 9 servizi;

 il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 32 comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016, previo 

espletamento di tutti i necessari adempimenti;

- Il CIG acquisito presso ANAC è il seguente: 979838289D;

- Il CUP è il seguente: J51C22001850006

- Il parere di regolarità attestante la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’Art. 147 

bis del D.Lgs. 267/2000 si intene favorevolmente espresso con la sottoscrizione del presente 

provvedimento;

- la ditta si assume gli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all誕rt. 3 della 

legge 13.08.2010 n. 136 e successive modificazioni;

- alla liquidazione si provvederà con atto separato al ricevimento della fattura previo espletamento 

dei controlli previsti dalla vigente normativa

- il corrispettivo contrattuale per il servizio è soggetto all’applicazione dell’I.V.A (pari al 22 %) e 

verrà effettuato nel rispetto del D.Lgs. n. 231/2002 e degli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010.

- ai sensi del comma 8 dell’articolo 183 del d.lgs. 267/2000 che il programma dei conseguenti 

pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi 



COMUNE DI CELLERE - SETTORE AMMINISTRATIVO - DETERMINAZIONE N. 126 DEL 02-05-2023 - Copia conforme

stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica

- il Responsabile del procedimento nella persona di Antonio Crabolu in qualità di Responsabile del 

Servizio Amministrativo/AA.GG. dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del 

D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il 

presente appalto ed il soggetto aggiudicatario. Il titolare del potere sostitutivo in caso di inerzia, ai 

sensi dell’art. 2 comma 9bis Legge n. 241/1990 e art. 50 Legge n. 108/2021, è il dott. Mariosante 

Tramontana in Qualità di Segretario Comunale;

- ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. , il programma dei conseguenti 

pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi 

stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggi di 

bilancio”, introdotte dai commi 463-482 dell’art. 1 della Legge n. 232/2016 (c.d. Legge di stabilità 

2017) confermate dalla legge n. 205 del 27.12.2017 (legge di stabilità 2018), confermata dalla 

legge n. 160 del 27.12.2019 (legge di bilancio 2020);

- il presente atto verrà trasmesso al responsabile del Servizio finanziario per quanto di competenza;

- che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo 

pretorio online, sul profilo internet del Comune di Cellere, nella sezione “Amministrazione 

trasparente – Bandi di gara e contratti e Provvedimenti dei dirigenti amministrativi” ai sensi degli 

artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013;

- di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR Lazio ai sensi 

dell’art. 120 del D.Lgs. n. 104/2010.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
Firmato:  ANTONIO CRABOLU


